INDICAÇÃO Nº 793/2010

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicita ao departamento responsável da Administração Pública que providencie a limpeza, manutenção de revitalização do Horto Florestal, além da instalação de uma academia de ginástica ao ar livre.

JUSTIFICATIVA

Desde a transferência dos animais do Horto Florestal para outras cidades, o parque tem ficado abandonado. Os moradores e visitantes que vêm a Pouso Alegre reclamam da falta de atrativos no local.

Muitas pessoas utilizam o espaço do Horto para a prática de atividades físicas, por isso a instalação de equipamentos de ginástica seria importante. As academias ao ar livre, como são chamadas, têm sido instaladas, com sucesso, em diversas cidades da região como Varginha e Itajubá e contribuem para os moradores praticarem atividades físicas.

Sala das Sessões, 09 de Novembro de 2010.

	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VICE-PRESIDENTE

PAGE